que são oriundas cerca de 20% das pessoas recebidas na rede pública de saúde do Distrito Federal.

Rememora que o número de mortes registrado no Distrito Federal em 14.06.2020  superou o

estimado pela CODEPLAN no Boletim COVID-19 nº 8, de 09.06.2020, que era de 291 (duzentos e noventa e

um óbitos) óbitos.

Relata que, apesar de, até o final de maio, os efeitos da pandemia terem atingido mais, em

números absolutos, a região administrativa do Plano Piloto, os números nas demais regiões administrativas –

inclusive, aquelas que abarcam comunidades mais carentes e, portanto, mais vulneráveis, seja no que se

[...]

232694890) afirmou que o número de leitos gerais da

Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF, rede SUS, que estão disponíveis para receber

pacientes acometidos por COVID-19 são os do Hospital Regional da Asa Norte - HRAN, num total de 252

(duzentos e cinquenta e dois) leitos, sendo 76 (setenta e seis) ocupados e 176 (cento e setenta e seis)

desocupados, no dia 06 de maio de 2020 (30,15% de taxa de ocupação). O número de leitos de UTI da

SES/DF, próprios ou contratados, que estão disponíveis para receber pacientes com COVID-19, no dia 06 de

maio de 2020, é de 172 (cento e setenta e dois) leitos (conforme tabela anexa – Tabela 01), sendo que 45

(quarenta e cinco) estão ocupados e 127 (cento e vinte e sete) estão desocupados (dados das 19 horas do dia

06 de maio de 2020), o que significa 26,16% de taxa de ocupação. Os leitos são classificados como liberados

ou reservados, dos 172 (cento e setenta e dois) leitos totais dedicados à COVID-19, 168 (cento e sessenta e

oito) destes têm equipamentos necessários para suporte de UTI disponíveis com ventilação mecânica e 04

(quatro) não contam com ventilação mecânica, para pacientes de cuidados intermediários.

A parte autora, por sua vez, informa que o MPDFT, após a realização de  vistorias no Hospital